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Fyra
Nyjka Sjömäns

Händelser,
Som blefwo kastade af et stormwäder til en obebodd 

O af Ostra Sptisbergen, pä hwilken dewi- 
stades i 6 är och g mänader.

nga refor, r synnerhet til stoff, hafwa ofta 
wartt en kalla til et antal händelser, ibland, 

sä utom all sannolikhet, at ehuru wi annars sät­
ta warde pä de Skrifställare foin berätta dem st- 
som stna egna, frukta wi at öfwerlämna otz ät 
en, i wär tanka, ssadelig lättrogenhet, at lita 
pä deras ord. — Emedlertid har det ofta hänt, 
at deffe Författare, som man beffylt för bedrä­
geri, hafwa i längden blifwit fullkomligen rätt­
färdigade, genom oförmodade tilfälligheter, hwar- 
af jag häller för onyttigt at här anföra nägra 
exempel.

De händelser som jag föresätter mig at be- 
skrrfwa, det kortaste som möjcligt är, kunna hän­
föras i wifft affecnde til deras tal, som, om de 
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icke äro otroliga, åtminstone synas pä witzt sätt 
brista i sannolikhet, och med flit wara utsmycka­
de med ätffilliga omständigheter, som tjena blott 
at utsprida det förunderliga. Ockja tilstär jag, 
at när Herr Vernerokre OireÄeur öfwer Tran- 
domoirer, eller Walfiff-oljan, ffref aldraförst där­
om ifrän Archangel, wiste jag icke strax hwad , 
omdöme jag däröfwer ssulle fälla. Men emedan 
de Sjömän som nu är fräga om, hörde i witzt 
afseende under Herr Grefwe ?erer ivLnovirscli 
Zckou^slos, ät hwilken Walfiff-fängsten warit 
lämnad af Kejsarinnan MiLberb, sä utbad jag 
mig hans befallning, at lata hämta dem frän 
Archangel, pä det jag kunde fräga dem efter ön­
skan; hwilket denna Herre hade den godheten at 
werkställa, nyfiken at sjelf se dem, och höra dem 
tala. Sedan man ffrifwit i detta ämne, sän­
des twänne af dem til Petersburg, nemligen: 
Styrmannen ^lcxlx »imkof, 50 är gammal, och 
en Sjöman hans Dop-son wid namn i^Ln»>m- 
kok, ZO är. De anlände til denna Staden wid 
början af är 1750, sä at jag talade första gängen 
wid dem den 8 Isnusru. Säsom de hade fört 
med sig ätffilliga arbeten pä deras sätt, hwilka 
jag i längden ffall upräkna, at öfwerlämna ät 
Herr Grefwe äekou^alof, sä hade jag tilfälle at 
examinera dem med all möjelig noggranhet, och 
jag gjorde detta folket ätffilliga gängor alla de 
frägor, som jag hölt nödwändiga at öfwertyga ! 
mig om sanningen. Jag fruktar dä icke at gä 
fvr längt, om jag säger, at sedan alla desa för- 
sigtighets steg äro tagne, kan det som jag ämnar 
berätta, icke dragas i twifwelsmäl.
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Et annat ssal, som äfwen bestyrker den witz- 

heten, hwilken man bör hysa om sanningen af 
desa händelser, är, at sä snart detze olyckli­
ge Sjömän woro anlände til Archangel, lät Herr 
xlingtkeclr, sorste -^uclireuren as ^miralircrer där l 
Staden, dem komma för sig, frägade dem om 
alt det som war händt dem, och uptecknade de­
ras ftvar ssrifteligen, i tanka at göra denna be­
rättelsen allmän. Men dä han nägon tid där­
efter kom til Petersburg, och säg den som jag 
hade sammansatt, sade han mig, at aldenstund 
han fann min berättelse fullständigare än den 
han hade ssrifwit, sa afstod han ifrän sit upsat 
ar kungöra sin, hwilken han war sä artig och 
skänkte mig, pä det jag därutur mätte draga, 
som jag äfwen gjort, nägra omständigheter dem 
jag glömt at fräga dem, och som han af dem 
förnummit. Men dä detza bägge berättelser icke 
aro det minsta ssiljaktige, i de artiklar som wi bägge 
twä hafwa frägat detta folket; witnar det oemot- 
sägeligen, at de icke sagt otz annat än sanningen, 
emedan de haft samma tungomäl pä ätssillig tid 
och ort. Men det är tid, at änteligen skrida til 
berättelsen.

En Jnwänare uti Staden Mezen belägen i 
Zugorien som utgör en del af Gouvernementet 
Archangel, wid namn Premie olc^öni^ok, trod­
de sig böra utrusta et Skepp med 14 Mans 
Besättning, hwilket han sände til Spitsbergen, 
at antingen fänga Walfissar eller Sjöhästar, som 
Nytzarne kalla Morgi, och hwarmed de drifwa 
en stor handel. Hela ätta dagar hade skeppet
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m gynsam wind, men det nionde dygnet, sedan 
winden wänt sig; i stället för at winna Westra 
sidan af Spitsbergen, til de Holiändffe och an­
dre Nationers skepp, soin ärligen fara. dit pä 
Walfiff-fängst, blefwo de drefne til Öster af i 
dessa Öar, och fingo i sigte en ntaf dem, som 
kallas Östra Spirsbergen, känd afRyssarne under 
namn af Maloy Broun, det wil saga lilla Broun, 
emedan spitsbergen egenteligen kallas af denna 
Nationen Bolsthoy Broun eller stora Broun. Dä 
de kommit henne nar pä z werst eller en half Tysk 
mils afständ, befann deras ffepp sig pä en gäng 
vmgifwit af is, hwilket försatte dem i största fa­
ra. De höllo dä räd sins imellan, och Styr­
mannen kom ihog, at han hade hört sägas, at 
missa imvänare ifrän Mezan, som fordom besiutat at 
ligga i Winterqwarter pä denna O, hade fört 
med sig pä fit skepp frän dena Staden alt det 
timmer färdigt huggit, som fordras at bygga en 
koja, och at de riprest den et stycke ifrän Hafs- 
stranden. Denna uplysning som Styrmannen 
gaf dem, föranlät dem taga det besiut, at där 
passera Wintren, i fall den omtalte kojan wore 
ännu qwar, som de hoppades; emedlerlid begre- 
po de lätt, at de lupo största fara at förgås pa 
et eller annat sätt, om de wägade hälla sig i haf- 
wet. De astardade dä 4 ibland sig til at up- s 
täcka denna kojan, eller annan tilflygt som de 
kunde finna där i widrig händelse, nemligen: 
Styrmannen, som jag redan nämt, ^l-xi8 tllm- , 
stost och tre Matroser lv.ni lllmstost 8rcpl»n 8cl»- 
>^pof och toecior ^eriAui»-
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Det gälde at gä til en obebodd O. Detta 

fattiga folket behöfde dä at förse sig med wapn 
och provision, men ä andra sidan war det fräga 
om at göra en resa af wid pa§ en mil pä is­
stycken, burne af hafwets bölja, och kastade af 
wadren det ena emot det andra; hwilket gjorde 
denna magen lika fä farlig som swär, och följ- 
akteligen war det försigtigt, at icke lasta sig för 
mycket, af frugtan at sjunka eller omkomma.

Sedan de eftersinnat detta, utrustade wära 
ritffickade sig endast med en bötza, et horn som 
innehölt 12 ffott krut, lika sä mänga kulor, en 
yxa, en liten kjcttil, en fack med 20 marker mjöl, 
et eldstål, et stycke fnöffe, en knif, en bläsa full 
af Tobak och hwar sin pipa af trä. Det är 
med desia fä wapen, och denna lilla provi­
sion, som detze 4 olycklige Sjömän anlände til 
-On.

De begäfwo sig strax at genomlöpa den­
samma och uptäckte snart den kojan som de 
sökte. Hon war belägen wid patz en fjerdedels 
mil frän stranden. Hennes längd war ungefär­
ligen sex famnar, och hennes bredd, sä wäl som 
hennes högd war tre hwardera. Hon hade en 
liten förstuga som kunde wara af 2 famnars bredd, 
vch följakteligen war hon försedd med 2:ne dör­
rar, en at tilsiuta förstugan, och den andra för 
sjelfwa kammaren, hwilket bidrog mycket at bi- 
behälla warmen t kammaren, när den war up- 
wärmd. — I denna kammaren war äfwen en 
kakelugn af Lerbruk bygd pä Ryska wiset, det 
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wil säga en ugn utan störsten som tjenar tit köks­
spis, och at upwärma rummet pä en och simma 
gäng, och pä hwilken man kan lägga sig, hwilket 
Bönderna i allmänhet göra när de frysa.

Jag sade at där war ingen spis i detta 
rummet, och det bör icke förefalla underligt. De 
fläsie Nyste Bönder bygga icke sina hus annor­
lunda. At gifwa utgäng ät röken hwaraf hela 
rummet är upfyld, när det brinner i ugnen, 
vpnar man dörren och tre eller fyra fenster af 
en fots längd och en half fots högd, uthuggne i 
stockarne hwaraf huset är bygdt, sähögtwidpatz 
som när en Man sitter, hwilka fenster kunna 
noga tilstängas nar man wil medelst en lucka 
som löper imellan detza stockar. När man dä 
tänder up eld i ugnen stiger aldrig röken längre 
ned, än jämt efter desie smä gluggar eller fenster 
som jag omtalat, sä at man kan sitta och blif- 
wa qwar i rummet utan at pä nägot sätt wara 
befwärad af röken, hwilken, alt som wädretblä- 
ser, far ut genom dörren eller nägon af gluggar- 
ne. Man begriper lätt, utan at jag behöfwer 
säga det at det öfwersta af rummet ända til 
fenstren, är sä swart, som wore det af Eben- i 
holtz, dä däremot alt det som är nedanför fen­
stren är rent, och har naturliga färgen af det ' 
träd hwaraf huset är bygt.

Glade, at hafwa funnit denna koja, hwil­
ken, bygd för längre tid tilbaka, hade tagit nä­
gon stada af luften och stormarnas wäldsamhet, . 
tilbragte de där natten det bästa de kunde, och

mor-
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morgonen därpä wid första dagbräckningen, äter- 
wände de til hafsstranden, at gifwa sina kam­
rater det af sit lyckliga fynd, och at föra frän 
ffeppet proviant, amunition, med et ord, alt 
hwad som war ^ödwändigt för at tilbringa Win- 
tren pä denna O.

Det ar lättare at begripa, än beffrifwa 
den sorg, som genomträngde detze olycklige fiyg- 
tingar, när de ankomne til det ställe där de 
först stego i land, icke sägo annat än et öpet haf, 
rent ifrän all den is som betäckte det asto­
nen förut, och för at räga deras olycka, när 
de icke mer sägo sit fartyg — Et häftigt 
stormwäder, som upkommit om natten, war or­
saken til hela denna olycka. Antingen at det ffilgt 
isen ät, som hällit ffeppet fast, och nu sa häftigt 
stött pä det samma, at det stagits i stycken; eller 
at den dragit det med sig i öpna hafwet, hwil- 
ket händer ofta i sädana sjögängar — Eller ock, 
at nägon annan olycka händt detta fartyget som 
aldrig syntes mer, och hwarom man sedermera 
icke haft nägon underrättelse; sä är det klart, at 
det förolyckats pä hwad sätt som hälst.— Se­
dan denna olyckshändelse öfwcrtygat detta fatti­
ga folket at intet hopp war mer öfrigt at kom­
ma frän denna O, äterwände de, betagne af äng­
slan til den koja, som de nyligen lämnat.

Deras första omsorg, som man lätt kan 
finna, war at strax tänka pä sin föda och sit 
boställe. De tolf ffotten krut, som de hade,

for-
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förssgo dem inom kort tid med ir Renar, som 
til deras lycka, befunno sig til stort antal pä 
On.

Emedan Rhenen ar et djur, som icke är kant 
utan längst Norr i Europa, sasom i Lappland 
och i alla de Nordligaste delar af Asien; sä tor­
de jag icke sä mycket wika ifrän mit ämne, ge­
nom den beffnfning som jag tanker gifwa därom 
— Rhenen är et djur som liknar Hjorten och 
Elgen. Han är ordenteligen af en grä askfärg, 
men ibland finnas de som äro rödagtige. Han 
ar fetare och större an Hjorten; men hans fot­
ter aro kortare och större. I anseende til hans 
Horn, som aro enfargade och hwitaktige, och mera 
trubbiga och rata än Hjortens, liknar han myc­
ket Elgen. Nar Rhenen gär, fä göra lederna 
pa benen mycket buller, hwilket äfwen tjenar at 
Mja honom frän Hjorten. Lapparna, Samo- 
jederna, och en del af Tonguserne, (kallade Ole- 
m-<,ongusi af ordet Qlen, som ar det namn 
under hwilket Rhenen är känd hos Rvtzarne, och 
som de gifwit ät detta folkslaget, emedan de be- 
yena sig af Rhenen at draga deras städar; Oleni 
^ongusi bemärker dä Nhen-Tonguserna;) Lap­
parna fager jag, Samojederna och en del af Ton- 
gujerna bruka Rhenar pä samma sätt som Hä­
star, emedan detta djuret ar ganska starkt, och 
af en forunderlig snabbhet. Annars, aldenstund 
han blott lefwer af Mätza, som wäxertil öfwer- 
flod i desa Nordliga Länder, finner han öfwer 
alt sin föda, endast han sparkar bort snön med 
fotterna, och kostar sin husbonde ingen ting at 
underhålla. Fastan man pästär, at Rhenen icke

kan



kan lefwa, utom i det land, hwaräst han är 
född, wägar jag dock fritt säga, at saken är 
falst. Jag säg et dutzin däraf i Moscou är 
17g i, som tilhörde Herr Stor-Cancelleren Gref- 
we 6oIoL!ciu. De betade i stillhet pä en äng 
wid stranden af Iauje som läg intil denne Her­
rens Trägård, belägen i Tystarnas qwarter, som 
kallas Nemetstoy Slaboda. Är 175Z lät Herr 
Grefwe pcrcr IvLnovirlbb ^LOU-VLlof, twänne kom­
ma ifrän Archangel, nemligen en han och en 
hona. Man födde dem med Mätza. Honan 
fick en Kalf som wärte förträffeligt och mädde 
mycket wäl följande äret 1754. Detza saker äro 
H tilgängne under mina ögon i Moschou. Men 
jag är aldeles okunnig huru läng tid de härefter 
lefwat, aldenstund jag reste tilbaka ät Peters­
burg samma är. Ester denna digressionen, som 
jag trodt nödwändig, äterkommer jag til mit 
ämne.

Den skada som kojan tagit, hwilken detza 
Sjömän sä lyckeligen funnit, bestod egenteligen 
darmi, at stockarna stridit frän hwarandra pä 
ätstilliga ställen, och at mycken Mätza fattades 
imellan dem, hwarigenom wadret spelade ftitt. 
Men det war icke swärt at bota detta onda. De 
hade en yxa, och stockarne woro ostadde. Man 
wet, at trädet werkeligen bibehäller sig mänga är 
i detza kalla länder, utan at underkastas förrut- 
nelse eller mastar. Det war dä lätt för dem at 
sammanfoga detza ätstilda stockar, och, som de 
funno Mätza i öfwerflöd pä Ön, hade de mer til 
hands än som behöfdes, at stoppa imellan stoc­
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starna och at wäl tiltäppa alla öpningar, hwil- 
ret altid brukas wid Träbyggnader. Detta fol­
ket war dä icke brydt i den punkten som rörde 
reparationen af deras koja, och det sä mycket 
mindre, som man wet, at nästan hwar enda 
Ryst Bonde ar Timmerman, som sjelf bygger 
up jit boställe, och handterar sin yxa med myc­
ken färdighet.

Kölden i detza trakter ar odragelig. Jor­
den framalstrar där inga träd, icke den mmsta 
buffe, hwilket detze olycklige Sjömän hade märkt 
til deras stora sorg, dä de genomlupv On stramt 
efter deras ankomst. De wäntade säledes at fry­
sa ihjäl. Men lyckan wille, at wraket af et 
förolyckat ffepp, blef kastadt pä kusterna af den­
na O, hwilket förfäg dem med nog wed för de­
ras första Winter. Detta understöd blef ock 
ffickadt dem de följande ären, och det som hade 
en större fördel med sig, hela trän med sina röt­
ter, tilfördes dem af hafwets wägor; utan at 
de^ kunde föreställa fig, i hwad land de woro 
wäxte. Detta stall synas mindre otroligt, om 
man gör sig den mödan at eftersöka det, som ät- 
stilliga Resande hafwa berättat, hwilka hafwa 
warit nödsakade at tilbringa Wintrar antingen 
pä Nova Zemla, (och intet Zembla som jag 
rätt nu stall wija) eller nägra andra Landsorter 
de där ännu längre äro i Norr belägne.

Jag afbryter min berättelse för at anmär­
ka: at det ar icke Nova Zembla, utan Novoia 
eller Nova Zemla, som man mäste uttala det­
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ta namnet, och at gifwa det aldeles pä Swen- 
sta, bör man säga nya Zemla, och. icke Zembla. 
Dä RyHarne hade uptäckt denna O, kallade de 
henne Nvvoia eller Nova Zemla; hwilket betyder 
den nya jorden eller det nya Länder, emedan 
ordet Zemla hos dem har detze bägge bemärkel­
ser, och det är ännu under detta namnet, som hon 
är känd hos Rytzarne, til hwilka hon hörer.

Ingen ting war til större undsättning för 
detze fattige Män det första aret af deras lands- 
flygt, än en planka wid hwilken en läng järn­
nagel war fästad samt nagra spikar af 5 eller 6 
tums längd och stora i proportion, tillika med 
andra bräder hwaruti sutto ätffilliga järnsaker.. 
Bedröfliga lenmingar af nägre ffepp, som hade 
haft den olyckan, at söndersiäs i detza aflägsna 
haf. Denna oförmodade hjelp finge de just pä 
en tid, dä de icke hade mera krut, och mäst för­
tärt det Rhenkött, som de ssutit, hwarefter de 
wäntade sig dö af hunger. En annan lika sä 
betydelig lycka förenade sig med den förra, at de 
funno pä hafsstranden en Furu-rot som liknade 
ungefärligen en bäge. Nöden har altid warit 
industriens moder. De begrep», at fom de hade 
en knif, ktinde de lätteligen gifwa denna roten 
form af en bäge, hwilket de ock strax werkstäl- 
de. Men swärigheten war at fä en sträng, at 
wäpna honom med, och pilar at ffuta msd. Dä 
de rädstagit i detta ämne, besiöto de at göra en 
börja-u med 2:ne Lantsjärn, at kunna sätta sig i 
motwärn för de ftwira Björnarna, grymma­
re än de wanliga Björnar, och hwilkas anfall de
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hade all anledning at frukta, lämnande sä lan-> 
ge at förfärdiga pilar, at darmed bewäpna sin 
boge. De hade nödwändigt behof af en ham- . 
mare, at smida Lautsjärnen, och pilarna; och 
se huru de buko sig ät, at förskaffa sig detta 
oumbärliga werktyget.

Den järn-nagelen, hwarom jag äfwanföre 
talat, som de funno hastad i plankan, hade en 
tämmelig läng vpning wid pafl 2 eller g tum 
ifrän den ändan, som war midt emot hufwudet, 
detta mar rundt och siort, som det wanligen är 
pä desia siags naglar. De' började at glödga ? 
den redan genomstungna äirdan, och förökade öp- 
ningen därigenom, at de drefrvo därin flera af 
de största spikar som de hade funnit. Därefter 
afböggo de denna glödgade nageken, genom nä- 
gra siag af sin yxa wid patz 5 tum öfwer öpnin- 
gcn, som de hade förstorat, och sedan de fatt L 
detta häl et stycke träd til ffaft, funno de, ak 
de hade en hammare. At göra sin Smedja fär­
dig, sökte de ut en stor kiflelsten at tjena dem 
til städ, och de gjorde sig eu täng af twänne 
Rhenhorn. Med detza werktyg smidde de twänne 
Lantsjärn, som de polerade och hwäflte pä bästa 
strtt, pä sina stenar, och fäste dem sedan det star­
kaste de förmådde med Rhenhuds-remmar pä 
käppar af en arms tjocklek, hwarmed nägra träds­
grenar, stindne pä hafsstranden, försedt dem.

' Det war med detza Lantsar, hwilka man, 
sm man wil, kaii kalla pikar eller spjut, som de . 
fattade det beflutet, at angripa en hwit Björn,

den



den de icke kunde döda, utan at hafwa lupit den 
största fara. Sedan de bemägtigat sig detta 
grymma djuret, brukade de hans kött til föda, 
och det med sä mycket större nöje, fom de funno 
smaken lika med Oxkött, efter deras försäkran 
med hwilka jag talat. I anseende til hans ner­
ver, kanske man bör säga hans fenor, märkte de 
med största glädje, at man utan möda kunde 
skilja dem i trädar sä tjocka och sa fina som man 
behagade, hwilket jag sjelf försökt, som jag skall 
säga i längden. Denna uptäckt war för dem 
ben lyckligaste af alla som de gjort. Utom de 
fördelar, hwarom wi nedauföre skola tala, fingo 
de därigenom en sträng til sin bäge, hwarmed 
de, under sit wistande pä denna O, skuto alla 
de Rhenar och blä och hwita Räfwar, som tjen­
te dem til föda, och försägo dem med kläder, 
hwarmed de kunde bärga sig emot den odrägeli- 
ga köld, som räder i detta climat, hwilket är sä 
nära Polen belägit. Dä det lyckades wära 
Oboer sä wäl, at förfärdiga Lantsar, upmun- 
trades de an^nligt däraf, och företogo sig straxt, 
at smida fyra järn til pilar af samma figure; 
men mindre än de förra. De polerade och hwäfi- 
te dem som de förra, och fastbundo dem med 
Björn-senor wid smä Furu-käppar, wid hwilka 
de pä det nättaste fogade klufna Wattuhöns-fjä­
drar, (kallade annars Hafs-Swalor) fastbundna 
med de i fräga warande fenor för at fjädra dem, 
och lyckades sä wäl i sit arbete, at under den 
tid de woro pä On, skuto de med detza pilar 
250 Rhenar, utom ek stort antal af blä och 
hwita Räfwar, som man i NnAand kallar Pestzi,
Sami. «f Rest.. x eft,. z Styck. B i an-
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i anseende til den likhet som de hafwa med et flags 
Hundar, hwilka komma frän Jsiand, hwaraf 
de Tysta Herdarne i allmänhet betjena sig at 
wakta deras Far. Ordet Pcs betyder Hund pä 
Rysta språket. Af de hwita Biörnarna dödade 
de högst tio; men altrd med största fara. Detze 
djur, som hafwa en förunderlrg styrka, förswara 
sig med en owanlig snabbhet, sä at de anfalla 
alttd med berädt mod, utom den förste, hwarom 
jag redan talat, ty hwad de nio öfriga beträffar, 
om de dödade dem, war det endast at förswara 
sig emot deras anfall, emedan flere af detza 
djur gingo ända in i förstugan af deras koja,at 
upäta dem. Det är sant, at alla desa djur, 
hwaraf de blefwo anfallne, wisade icke lika mod, 
om jag sa mä tala; antingen at de icke wvro sä 
drefne af hungren, eller naturligen mmdre grym­
ma; ty det war flere utaf dem, som gingo in i 
deras boning, men togo flygren wid ropet, som 
detze Manner gäfwo, i det de satte sig i för- 
swarsstand. Jmedlertid oroade detze ätstillige an­
fall det fattiga folket oändeligen, ty de wägade 
icke ga ut enfamne,af hwad anledning som hälst, 
icke heller, utan at wara bewäpnade med sina 
pikar, at förswara sig mot detze wildjurens ra­
seri, af hwilka de beständigt fruktade blifwa up- 
ätne. Detza tre slags djur, hwarom jag hittils 
talat, jag menar Rhenarne, de blä och hwita Räf- 
ivarne, och de hwita Björnarna, woro wara 
Oboers enda föda, sä länge de woro i detta 
ödelandet.



Man finner icke alla utwägar pä en gäng. 
Det ar sä i allmänhet, nöden öpnar o§ ögonen, 
och lärer os at tanka pä saker, som annars al­
drig fallit otz i sinnet. Detta hande detza Män 
mer än en gäng. De woro en läng tid nöd­
sakade, at äta köttet nästan rädt, och utan salt, 
hwaraf de woro aldeles i mistning, lika som bröd. 
Den stränga kölden i denna werldsdel, och 
de fä beqwämligheter som de hade, tillät dem 
icke at läta koka sit kött, som sig borde, emedan 
de i sin koja icke hade mer än en ugn, gjord 
pä Rysta wiset, och följakteligen mindre tjenlig, 
at läta kittel däruti koka. Ä andra sidan war we- 
den dem nog dyrbar, at underhälla twä eldar, 
och den de uptändt utoin sin boning, hade icke 
kunnat tjena til detz upwärmande. En sak af 
den yttersta nödwändighet uti et sä kallt Climat. 
Anteligen — den beständiga fara hwaruti de swäf- 
wade för de hwita Björnarna, hindrade dem at 
koka sin mat i fria luften. Lägg härtil, at om 
de kunnat företaga sig det, vagtadt dehe anför­
de^ orsaker som hindrade dem, jä war det icke 
möjeligt mer än den minsta delen af aret. I 
sanning , den häftiga kölden, som räder nästan 
beständigt i detta luftstreck, solens länga borto- 
warelse, som lämnar dem i en djup natt; den 
nästan obegripeliga myckenhet af snö, som faller 
dar en del af Wintren, och längwarigheten af 
ragnet fom därstädes flödar en annan ärstid; 
alla dese omständigheter hwarom wi framdeles stola 
tala, woro tilräckeliga orsaker, at föranläta en 
!nar ändring j et sädant bestut, i fall de detsam­
ma widtagit.

B 2
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At förekomma denna olägenheten, jag wil 
saga, at nödsakas äta köttet nästan rädt, tog» 
de sig före at darmed bekläda löftet af sin koja, 
hwilken, efter den beffrifning, som jag gjort om 
denna boning, war hwar dag full af rök, sä 
högt, som en karl sitter, och när det war wäl 
nog rökadt, och torkadt, hängde de det i stycken 
pä käppar, satta utan pä taket af kojan, sä at de 
hwita Björnarna deras fiender, icke kunde räcka 
det; och da de pä detta sättet utsatte det i fria 
luften och för wädret, sä länge Sommaren iva­
rade, torkades det fullkomligen och tjcnte dem 
til bröd, och gjorde äfwen smaken af deras half- 
kokta kött drägeligare. — Sedan de gjort dctta 
försöket, och til sin stora tilfridsställelfe sägo at 
det fullkomligen lyckades, fullföljde de altid pä 
det sättet, och förökade sit förräd ja mycket de 
kunde. Man torde fräga hwarifrän de fingo den­
na ideen? Men swaret är lätt at göra. Ty 
utom det, at det intet gifwes nägot land hwa- 
rest man icke rökar ffinkor, och äfwen gäst, lika 
som ätssillig smä fiff; fä är det en allmän wa- 
na i Nyhland, at torka i solen och lusten Lax, 
stör eller sterlett och andra fadana fiffflag, som 
sättas pä bordet utan nägon annan tilredning, 
Läde de särssilda fastedagarna och under den sto­
ra fastan.

Sedan wi talat om deras mat, mäste man 
säga et ord om deras dryck. Watnet som de 
hämtade ur bäckarne, hwilka i öfwerfiöd rinna 
utur Ons klippor, fläckte deras torst om Som­
maren, och sn» ellex is, som de smälte om Win-

tren,
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tren, tjenade dem til samma bruk, sä länge som 
den bistra ärstiden hölt dem inspärrade i deras 
koja. Men det bor jag icke glömma, at deras 
kittel war det enda käril, hwarmed de hämtade 
sit watten och hwarutur de drucko det.

Skörbjugg är en sjukdom, som i allmänhet 
beswärar Sjöfolk, och man anmärker, at hon blir 
farligare ju närmare man kommer Polarna, an­
tingen man skal gifwa kölden skuld dertil eller 
nägon annan för otz obekant ordsak. Ware 
härmed huru det wil, tänkte dock detta arma 
folket som jäg sig ingen hjelp i fall de blefwv 
angrepna af denna Wdom, at de icke borde 
försumma et botemedel, som man pästär wara 
tjenligt emot en sä bedröfwelig sjukdom. Det 
war Ivan »imicof. den der flera Wintrar legat 
öfwer pä Wästra Kusten af Spetsbergen, som 
lärde dem detta botemedlet. Han sade dem, at 
man mäste äta det rä och frusna köttet, skurit i 
stycken och dricka Rhen-blod helt warmt, just som 
han kommo utur djuret, dä det är dödadt; taga 
all den motion som är möjelig, och äta sä myc­
ken Cochlearia, som man nägonsin kan, den en­
da ört som wäper pä denna O, och det til gan­
ska litet antal; wal förstäendes, man mäste äta 
denna örten rä. — Jag läter Medici afgöra, 
om desja smä stycken af rädt och frusit kött, och 
den warma Rhen-blod aro tjenlige preservativ 
för fförbjugg — D) hwad motionen beträffar, 
sä wet hwar och en at man tilstyrker den sam­
ma för dem som äro hotade, eller ockjä angrep-
ne af denna grufweliga stukdom, och ingen är

B z okun-
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okunnig atCochlearia är et förträffeligt antiscor- 
buticum. I alla fall, synes erfarenheten bestyr­
ka werkan af detza botemedel, ty de tre, som 
brukade dem, woro aldeles befriade frän detta 
onda. Och som de gingo mycket pä Rhen-- och 
Raf-jagt, öfwade de sig fa at löpa, at lvan 
kgimkok den yngste ibland dem, hade en sädan 
lätthet, at han tog förspräng af den snabbaste 
Häst, en sak hwartil jag war äsyna wittne. 
Den fjerde af dem, wid namn k^occlor ^crigum 
som altid haft en ovfwerwinnerlig afffy för Nhen- 
blod, och som annars war mycket tung, och gan­
ska lat, skonade sig det mästa han kunde, at gä 
ut — Han blef och sirap efter sin ankomst pä 
On, angrepen af denna sjukdom, hwilken förö­
kades sä i längden, at han tränades bort och 
led grufweligen hela sep ären, sä at han de sista 
aren af sin lefnad, war beständigt sängliggande 
och hade icke mer styrka at hälla sig uppe, icke 
en gäng at föra sin hand til munnen, hwilket 
föranlät hans olycklige Kammerater, at föda 
honom til sin död, som man matar et nyfödt 
hapn. H

Jag
*) Luktat jaq Zswinfsre betygat twifwttsmä, om werkan 

af rätt ocl> ttustt kbtt, ssurik i smä bitar, at bota dr»»a 
sjukdom, likasom Nhenblsd, druckit isamma Sqnahlick, 
som inan skutit djuret, synes miq iikwäl at detza lwä sa« 
ker sörtje.m at tagas i ösweiwägandc.

Jag finner werkeliqen i ,:sta Tomen as Rntzarnas re­
sor och »okäckter omkring kusterna af Is-haswet, och de 
Ostra Haswen mot Iapa» vcd America, utaisna as Herr 
keotess. 6. ?. iVluilcr; at Inwänärne as Norra L ibe- 
rien betjena sig af frusen sist", som de äta rä, at preftr-
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Jag har sagt i början af denna berättelse, 
at detza Sjömän buro med sig en liten säck 

B 4 mjöl,

vcra sig mot denna grufwcliga sjukdom — Se bwad han 
b.rätrar därom paq. 194, 195. Wärt folk tsgo Ht 
Winkerqw rttr wid öpningen af floden EhoiUlchta. Här 
började Skjörbjuggcn angr>pa besättningen. Men mall 
botade dem genom en decvkt as Ced-rknoppar, som wäxa 
d r vä buffarne, och, efter detta Landets bruk, genom f> ri­
sen fisk, som man äter sä rä och frusen han är, i det man 
sönderskär honom, Httig nom, och et trägik a- bete och 
besrandia rörelse, bleswo de fläste wid halsan, och de fluke 
kommo sig.

Kan hända at de sjukas botande endast bör tilskristvaj 
rörelsen, som de togo sig, och den käda som war pä än­
dan af Cclttr-knopparna, bwilken är egent-ligen i'tet an­
nat an en Lcrpellin som tienar at rena blöder j men man 
ser härigenom, at desic foikflag bruka >ä och ruten fist 
at bota denna sjukdom, och det är endast det jag tve­
kat wisa.

Den samma Auctorn talar om blod, som man bru­
kar som cl anti-scorbutiskt botemedel, pag. 20;, 206. 
^ lita asseende, säger han, (»t förekomma och bota 
Skjörbjugg) kunde man taga til mönster Rvtzarne ifrän 
A chanack, som ärligen ligga Matten öswe, wid Nova 
Z.mla, utan at wara beswarade häraf. De efterföl­
ja äswen Vamojcderne, at de dricka osta warm Rhenblvd.

Jag wil ännu lägga til, at dä jag l ste för Herr 
voätor variAiie, d,n berättelse joni jag gör allmän, sa­
de han, i delta ämne At han trodde, det tjurens 
blod, drucken warm, kunde wsra preservakiv i denna 
sjukdomen och aswen bota den samma, i anseende til sin 
kringflytande egenskap, som kunde hindra och uplösa de 
tjocka wätfforna, emedan denna smkdomen endast här- 
rörer af brist pä wätssornas circulakion, hwilka bort­
skämmas, cch ansticka blod-mass,n At han grundade 
ibland annat, sin förmodan pa det som bruk. sas dem 
som resa i America, nemliqen: när Besättningen pä 
kt skepp är angripen ok Skiörbmq, sä söker nian at 
ankra wid Skölpaöde-Oa, sä kallad af det stora antal
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mjöl, af wid patz 20 Markers wigt. Wr sso- 
le nu höra, huru de anwande detta. Strax ef­
ter deras ankomst började de, at betjena sig der­
as til föda, emedan de kokade en flags soppa 
deraf med^ kött af en ffuten Rhen, och pä det 
sattet förtärde de halfparten. Men det öfriga, 
tjenade dem til et annat bruk, lika ja oumbär­
ligt, som det wi nys omtalt.

De begrepo lätt, at som de befunno sig r 
et sä kalt luftstrek, maste de nödwändigt under- 
hälla en beständig eld, ty de hade intet mc-del 
vfrigt at uptända den, om de hade den olyckan 
at den de uptändt slocknade. Ty fast än de ha­
de en Bötza och et eldstål sä fattades dem lik- 
wal fnöffe.

Det ar witzt at de mäst barbariffa Folk­
slag, sasom de wilde i America, hafwa upfun- 
nit sättet, at haswa eld när de wilja, medelst en 
wridning, eller om man sä wil, en gnidnmg af 
en fyrkantig härd träkapp, som de sätta imellau

twän-
af detze dmr, som därstädes finnas. Där läker man 
de s,uf.' äta mycket Stöloaddor, som synas egrntrli- 
oen tirnlige för deras myckenhet as blod / vch deras Bal. 
sa missa egenskap.

Detta befiyrkes äfwen af det som practieeras omkring 
Alperne, och andra ställen, hlvaräfi man -äter dem, som ärs 
ongrepna as plrnresie dricka blod af -Ltrngetter, och mot 
andra silckdomar, som härröra as sörssämda wätffor. 
Ty oiktadt dcntta dloden är torkande, konserverar harr 
!l'wa. de flytande dt lar, och förorsakar en ilxkeliq wcr-»
swtttdrisivMe ^ transpiration, och är
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twänne stycken af et mjukare trad, och sä wrida 
honom med mycken snabbhet imelian händerna, 
sä at de bagge trabitarne, som de trycka tilhopa 
med sina knän, blifwa upwärmde as denna gnid- 
ningen, börja at röka, och inom kort tid itän- 
daö. **)

B 5 Det
**)Se i detta ämne b.wad I-abac säger, dä han ta­

lar om Caraibissa Oarna nti fin Nouv-Lu voy»^ aur
illcs -lc I' ^meri^ue.

Jag wil lägga til, at detta är icke dek enda sättet 
hwaraf Amcricanerne betjena fiq sör at fä eld. Det 
gifwas de ibland dem, som haswa et egit instrument 
til detta behos. Och det, som jag ännu.finner mark. 
w-rdigare, är, at Jnwanarena xä Kamtlchatka bruka 
äswen samma instrument — Läs hwad man finner k 
detta ämne i Prosefior kvlullers Wcrk ofwanförc citerat 
pag. 257, Herr 5cc»er sgg et annat ställe hwarest 
Americanerna nyligen spisat middag, men wid åsynen 
af donom togo de stvgtcn. Han san der en baga och 
et werktyg at förskaffa eld, gordt pä samma sätt, som 
de, hwaras man bctjenar fig i samma afsigt pä Kam- 
schatka, och han säger i noten; det Sr en bräda med 
fiera häl, med en käpp, hwars spets man sätter ,n r 
et as detza häl, under det man häftigt wrider'ovneai 
omkring och iäter andra ändan gä emellan händerna : tik 
des det fattar eld i hälet genom häitigbeten af rörelsen. 
Man sär dä gnistor med hwilka m«n lät k.n st-ffa läza.

Det synes som sättet at »okända eld genom twän­
ne trädbitars gnidnioq är nästan kändt af alla folkslag 
i werlden, äswen som det är bekant hos dc Iabya- 
garne ss Cap de bonne Esperoncc eller Goda Hopps- 
Udden, som man kallar Honentotter, hwilka pafi-ra 
sör de rSesta och mildaste människor. Se hwad inan 
finner i detta ämne Ad. 22O uti berättelsen om 
ländarnes första resa til Ostindien. "Som inan icke 
"kunnat se deras boningar, sä wida de hafwa nagre,
"icke eller deras Fruntimmer, sä kan man icke sag^-a-
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Det ar icke desto mindre wist at dcfie fatti­
ge okunmge Sjömän hade ingen kunssap om det­
ta Amerikan,ka bruk. De wiste likwäl, at om 
man häftigt gmder twänne torra trädftycken mot 
hwarandra, hwaraf det ena är hart det andra 
Mjukare sä tänder der sednare eld; emedan det- 
m dels ar jätlet hwarmcd de Nysta bönderna 
stafsa j g eld, när de äro i stogen, dels är det 
e helig ccreinonie, som uröfwas i alla Byar, 
h ->arejt är en Kyrka, sä at de icke kunde wara 
okunnige härom. Det torde icke falla obehage- ^ 
ligt om jag af denna anledning, berättar denna 
ceremome, ehuru hon icke just hörer til min Hi­
storia.

Den i8 Augusti en helig dag hos Rytzar- 
ne kallad ?rol i bnvinr, som äro twänne Mar­
tyrers namn, kallade i Romersta Calendren i-Io- 
I-U5 och lurs och swarar emot den 2Y i samma 
manad, en dag dä man firar den Hel. Johan- 
nis halshuggning. Denna dagen, fager jag, 
fora Rytzarne fina Hastar nära til Kyrkan i 
Byifi, wid hwars sida de aftonen förut grafwit 
en hala med ane upgangar. Hwar Häst har 
sin grnnma gord af Lindebark. Man leder ned

dm

^qot witzt i denna punkten, man har allenast ofta scdt 
aem uktäsda eld, hwilk t Se gSra pS et eget sätt, ae« 
aon, gnivning af ttoänile stycken träd det ena inot o k andea.

D"' l»'NW., hafwa en utfSrliq och sann bcffeifninq om 
Hoktentot och Eaffee Landet kan läsa PioseHor 8r>arr- 

Ir-H til Goda Hopps-Udden är 1772- 76 r 
Delen. Tryckt 1 Stockh.lm 17^5. ^

Hfvoers.
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den ene Hästen efter den andra i denna gropen, 
wid hwars andra upgäng Prästen star med en 
Stankeqwast, i handen, med hwilkcn han bcstan- 
ker dein med wrgwatten. Sa snart Hästen kom­
mit up, läter man honom patzera imellan twän- 
ne eldar, uptanda med det Rytzarne kalla Llvo^ 
-Aon, det är lefwande eld. Hwaronr jag wil 
gifwa beffrifning, sedan jag sagt at Bönderna 
kasta Hastarnes grimmor i en af eldarna, hwar- 
est de upbrinna — men hör nu huru de tilwer- 
ka denna 6ivo^ eller lefwande elden.

Bwänne Karlar fatta hwardera ändan af 
en Lön-käpp ganska torr och en famn läng, man 
fogar denna käppen ganska härt intil et stycke 
träd af Björk, också mycket torrt, och under det 
be med alla krafter gnida honom mot detta trad, 
som är mycket mjukare än käppen, itändes det 
innan kort, och tjenar at uptända de bagge el­
dar, hwarom jag nys talat.

Det är oemotsägeligt; för at äterkomma til 
wära Oboer, at de hade en fullkomlig kunskap 
om denna Livo)' aAon, och sattet at uptanda 
den; men huru skulle de werkställa det? De 
hade icke annat trad än watt Furutrad, som 
tilfördes dem af hafsböljorna, som wi äfwan- 
före sagt. Hwad war dä för dem at gö­
ra, pä det de icke mätte umbära elden? Sedar 
huru de funno sig härwid.

De hade märkt, dä de genomwandrade Ön, 
at midt uti densamma fans et flagö fet jord eller
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lera, den tankan föll dem dä in, at aöra ef 
kanl, svm kunde tjena dem til lampa, hwilken 
de beständigt ffulle underhälla uptänd af de diurens 
spack, som de^ffutit, och för det tilkommande 
hoppades ttt fa stjuta. Detta beflut war utan 
motsägelse det förnuftigaste, som de kunde taga, 
ty hwad ffulle de företagit sig utan ljus hela 
Wmtren, da en natt af flera mänader öfwer- 
hvher ,orden i detta luftstrecket? De ältade dä 
oetta leret, hwaraf de formerade sig en flagS 
lampa, som de upfylde af Nhenfctt, och hwar- 
utr de satte i stallet för weka en starfwa af gam­

Men de blefwo snart med oro warse at det­
ta karilet upsop alt fettet, sä snart det började 
smalta, och afwen at det dröp därutur pä älla 
sidor. Det blef dä en fräga hwad medel de fful­
le upfinna as bota denna vlagenhet, som kom 
oarutaf, at karilets porer woro för mycket öpna, 
hwlket de sjelfwa lätt begrepo. I detta afseen- 
de ttlwerkade de en ny, som de först läto wäl 
torka i luften, hwarefter de wärmde den röd i 
Asien och utsläckte den i sin kittel, hwaräst de 
Et /"ka en hop mjöl, sä at det hade styfhe- 
ttn af stärkelse som war uplvst eller nytz kokadt. 
<Ledan de lätit denna lampa torka och fylt 
henne med smält fett, silqo de til sin stora för- 
nmelie at hon behöll det; men til ännu större 
säkerhet togo de nägra stycken linne af sina ffjvr- 

Ä ^ läto helt och hällit indncka dett« 
mstret, och bundo dem sedan omkring sin lampa. 
^)a detta sil wal lyckats dem, beflöto de at at 
forwara, hwad de ännu hade öfrigt af sit mjöl,

at



at bruka til detta ändamäl, ty i fruktan at nä- 
gon ledsam handelse skulle tima deras lampa, gjor­
de de fiera, med samma försigtighet, at hafwa 
nägon tilgäng i nödfall.

Man kunde fräga, hwarlfrän de fingo we- 
kar, at underhälla lägan i sin lampa? Men swa- 
ret blir icke swärt. Ibland det ffepswrak, som 
de med mycken omsorg uphämtade, at därmed 
warma sig under Wimren, hade de funnit nä- 
got tägwsrk, och en hop Hampa, hwaraf man 
betjenarsigsöratkalfattrasseppen, i det man med 
all styrka drifwerned imellan de sammanfogade brä­
derna, at hindra wattnets genomträngande. An­
nars, nar detta understöd fattades dem, som 
sällan hande, nyttjade de sina skjortor och busa- 
ronger dartil, ty hwem som känner Rytzarne,wet, 
at det är fä som bruka linnet, och at deras by- 
ror äro mastadelen däraf. - Denna Hampa, 
och denna delen af deras kläder, som allmänhe­
ten förfärdigar af ganska groft linne, tjenade dem 
säledes til wekar, sä at sedan de sätt sin lampa 
färdig, det wil säga, fä dagar efter deras an­
komst til On, ända til den stund de gingv om 
bord, at äterwända til sit fädernesland, hade de 
utan uppehör detta ljuset brinnande i sin boning.

Nödwändigheten, at anwända i detta af- 
seende en sä wasentelig del af sina kläder, (jag 
menar deras skjortor och byxor) kunde endast for- 
mä dem at göra bruk af de djurs skinn som de 
ffjöto, och dä deras kläder woro utnötte, hwu- 
ken händelse inföll. Utan at omtala hwad som 
fattades dem för at skyla sig, befunno de sig
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snart utan ffor och utan stöflar, och det som war 
wärre, Wintrens stränghet började läta dem er­
fara det. De maste dä äter fly til sin industrie, 
som sällan brister den, som behofwet trycker. De 
hade Rhen- och Räfffinn i myckenhet, som tje- 
nade dem til sang och täcken, det blef dä frägan 
huru de ffulle garfwa dem, och häruti funno de 
sig jalunda.

De lade detza hudar i blöt i sött watten. 
Nägra dagar, därefter ffrapade de lätt bort hä­
ren, och gnuggade sedan desa wäta flin imellan 
händerna, til des de blefwv nästan torra, hwar- 
efter de doppade dem i smält Rhenfett, och bör­
jade at gnugga dem som tilförene, hwilket gjor­
de dem mjuka och handterliga, sir at de kunde 
bruka dem til hwad behof som behagades. — 
De ffin, hwaraf de wille göra sig ludna pälsar, 
lade de endast en dag i blöt, at kunna handtera 
dem, och förhölls sig sedan med dem pä sätt som 
wi sagt, endast at de icke togo bort hären. Pä 
detta sättet, efter nägra dagars arbete, woro de 
försedde med ämne at förfärdiga kläder och ffor.

De hade ännu en stor swarighet at öfwer- 
winna. De hade hwarken syl at förfärdiga ffor, 
eller näl at sy sina kläder; men de hade järn, som 
wi tilförene anmärkt, och de funno snart medel 
at förse sig til detta behof, i det de smid­
de sylar och nälar, nästan sä wäl tilwerkade, som 
de chwilka Handtwerkare i den metiern förfärdiga. 
Det synes i början swärt at begripa, huru de 
kunde genombära nälsögat, likwäl gingo de i land

där-
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därmed, medelst udden af sin knif, den de gjort 
spik sig, och inrättadt bärkil, sedan de hettadt ct 
stags Stälträd röd, som de smidt i detta afseen- 
de. Jag kan tydeligen finna sanningen as det 
de hafwa sagt mig i detta ämne, da jag, med 
et synglas, betraktat hälen pä de nälar som de 
fört med sig pä deras resa. Hwad sattet angär, 
genom hwilket de gjorde sina nalar,runda, blan­
ka, och sä spetsiga som behöfdes, sä bestod det 
däruti, at de gnedo och stipade dem pä stenar, 
som de hade til vfwerflöd. Det enda felet som 
defie nälar hade, war, at de ibland ffuro af trä­
den som satt i ögat, hwilket bewisar, at de icke 
wvro sa stäta, som de bordt wara; men de kun­
de icke hjelpa denna ofullkomligheten.

Oaktadt de icke hade nägon sax at klippa 
sönder de Skinn, som de wille anwanda til klä­
der, woro de icke mycket brydde i denna delen, 
deras knif, som de wäl stipat, tjente fullkomligen 
til detta bruk. Emedan de woro hwarken Skräd­
dare eller Skomakare, tyckes at detta fattiga fol­
ket borde hafwa haft et obcskrifweligt beswär, när 
staga war om byxors och stöfiars förfärdigan­
de; med et ord, om alt hwad de nödwändigt 
behöfde til klädsel bäde Winter och Sommar.— 
Men de hade sör sina ögon modeller til all ting, 
förutan pälsarne, och pähittiga som de wore, 
hwilket wi redan sedt, funno de ingen swärighet 
at tilskära sina hudar, enligt det bruk, hwartil 
de skulle anwändas. Det skulle dä endast wa- 
rit behofwet af träd til skinnens sammansyende, som 
gjort dem bryderi; men det satt, som de förut
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uptäckt, at ätflilja Björnars och Rhenars nerver 
eller fenor i trädar, sa tjocka som de funno för 
godt, jätte dem i ständ at förfärdiga alt det nöd- 
wändiga, hwarmed de behöfde bewara sig einvt 
luftens stränghet, ty om Sommaren woro de 
bliät klädde i garfwade jkinkläder; men om Win- 
tren buro de pälsar af Näs- eller Rhenffinn med 
sina har, säfom Samojederna eller Lapparne. 
Deras räckar hade en Capuchon, som hängde 
fast, nästan lika med den som Capucinerna bä­
ra, men mera fluten omkring halsen, sä at den 
hade icke mer än en öpning, för sjelfwa ansigtet. 
Desa rackar woro aldeles tilflutne, sä at, när 
de klädde dem pä sig, drogo de dem som en säck 
vfwer hufwudet. Det war således, icke blott den 
ledsna, som i allmänhet åtföljer en st enflig lef- 
nad, den man nödsakas föra, utan ock den betrak­
telse, som hos hwar och en af dem understundom 
inföll, at han kunde öfwerlefwa sina kamrater 
och följakteligen dö af hunger och brist, hwilken 
ofta plägade desa fattiga landsflygtige de där 
annars i mänga afseenden hade orsak at wara 
nvgde, om mair undantager Styrmannen, som 
hade en Hustru och tre barn, pä hwilka han alla 
dagar efter sin berättelse, tänkte och kände sin 
ffilsmätza ifrän dem med mycken smärta. Äflen 
det ar tid at göra bejkrifning pä sjelfwa On, 
och beratta hwad des Jnwänare sagt mig därom.

Denna O, som man kan se af Sjö-kortet 
vfwer den Norra delen af Europa, upsttt af 
6erarci VLN Xculen och förbättrad af flan pcrrcrL ' 
5cuurm3ir: denna O, säger jag, kallad Ostra

Spits-
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Spitsbergen och af Rysarns Maloy Broun, 
som wi anmärkt i början, är belägen imellan den 
770 25' och 78o 45' af Norra latituden, och 
följakteligen imellan flutet af det z:dje och bör­
jan af det fjerde Mänads-climatet (cllmar äc» 
inois) hwaraf wi finne at den längsta dagen om aret 
där är fyra mänader, det wi säga, pä den mot­
svarande sidan af den O som wära Sjömän be­
bodde. Efter samma Charta formerar, hon en 
flags femhörning. Des längd ifrän Oster tik 
Waster, är 2g Tyfla mil, och des bredd ifrån 
Norr til Söder. 22 mil. Som jag hade glömt 
at fräga wära Oboer om hennes storlek, hav jag 
nödsakas rädfräga bemälte Carta, för at kunna 
säga nägon ting wifit. Hon blef demwisadwid 
deras äterkomst til Fäderneslandet, pähwilkende 
igenkände den ort dar de warit landsflygtige, oH 
uttnärkte stället, hwaräst deras koja war bygd, 
mep et streck af en penna, pä Cartan som blef 
mig sänd frän Archangel.

En fak, som bewisar at de.icke^ bedragit 
sig wid tltnämnandet af denna O, är, hwad 
Herr Vernerobre, redan nämnd i början af den­
na berättelse, ffrifwit mig til. Han säger i sit 
bref af den 15 Nov. 1750. "At Capitain pa 
"pä en GaliotS wid namn Klicolas L- som 
"tilhörer Herr Grefwe ?crer IvLnovitscb 8cIi0UVL- 
"los, läg Wintren öfwer är 1749 wid Maloy 
"Broun. Han kom dit kort ester wära Sjö- 
"mans bortresa, och fann kojan som de bebodt, 
"och som han igenkänt af et kors af trä, som 
"Styrmannen Alexis »lmlcos uprest framför sin
»aml. af Rest,Se,fp, s Etyck. C dor/
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"dör, dä han tog detta landet i besittning, kallan- 
"de det efter sit namn Alexeyews - koy Osn ow, det 
"är, Alepis-O."— Jag blfogar en annan om­
ständighet, som berättas i detta bref, och som 
bestyrker at detta landet war nog widsträkt. 'Nam- 
"ligen, at ätffilliga Samojeder, som hört dehe Siö- 
"mäns äfwentyr, och ftägat dem om landets be­
skaffenhet, hade låtit säga Herr Vernezobre, at 
"de önffade fara dit, för at satta sig ned, med 
"wilkor, at man gratis förde dem dit-med deras 
"qwinnor, barn, och Rhenar."

Fvrran jag inlåter mig i undersökning om 
denna Ons natur och beskaffenhet, torde det icke 
ivara ur rvägen, at göra följande anmärkning. 
Det gifwes Författare, som tyckas pasta at det 
Land, som är kändt under namn af Nova 
Zemla, eller Nya Zemla, är egenteligen ingen 
-O, eller en del af wart fasta land, som andra 
föregifwa, utan at hon är en samling af is, 
som förökt sig och frusit tilsamman i längden och 
formerat dek, som resande tagit för et land. Or­
saken hwarä de ibland annat grunda sin sats är 
denna, at om man gräfwer en eller 2 fot i den 
jorden, som wädret säga de, kunnat fört dit 
ifrån Asiatiska kusten, finner mail intet annat 
än is.

, Jag wil icke företaga mig at decidera, huru 
harmed är, emedan det icke tjenar til mit ämne, 
och emedan jag icke läsit alla de Skrifställare 
som tala därom, och äro kan hända försedde i 
med skäl, antingen at bewita, eller wederlägga

denna
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denna mening. Jag ar nögd at allena säga, 
at On Ostra Spitsbergen, hwarom jag här 
handlar, bör utan svårighet anses som et werke- 
ligt land, hwilket tydeligen bewises af den be- 
strifning, som wära flyg tingar gjort mig.

Man finner där, som de försäkrat mig, et 
antal berg och branta klippor, afen faselig högd, 
altid betäckta med is och snö. Man uptäcker 
vmöjeligen nägot träd, icke en gäng den minsta 
buske, och utan Cochlearia, som där är mycket 
tunt sädd, wäxer där ingen ört, men sä mycket mer 
öfwerflödar mätzan vfwer alt. Midtpä On fin­
nes fet jord, eller lera, hwaraf man med sanno­
likhet kan stuta, at fordom pä deha ställen warit 
järn-minor, eller at där blir med tiden; kan 
handa man fiulle finna redan om man gräfde 
däruti. Man ser där ingen flod; men likwäl fat­
tas där aldeles icke watten, et stort antal bäckar 
rinna beständigt ur klipporna och bergen som är» 
rikeligen försedde med ädror. — Utom kiflelsten, 
hwaraf där icke är nägon brist, är där mycket af 
en stags sten, hwaraf man kan bränna kalk. Defle 
stenar, som man finner har pä jordytan, häm­
tas annorstädes frän stenbrott. Man brukar dem 
i Rystland til kalkbränning, och at lägga grun­
den med til byggnader; jag skulle taga dem för 
et stags täljesten, undantagandes at den flisar sig 
med tiden, dä den är utsatt för luften, och skil­
jer sig ät i blad som Skiffer. Man kallar den 
Plit i Rytzland; men ja§ känner icke namnet pä 
Tysta eller Fransyska. Anteligen, — stränderna 

C 2 är»
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äro täckte med sand och smäsien,som man äfwen 
finner här och där midt pä Ön.

Sedan jag af wära Sjömän inhämtadt de 
omständigheter, som jag nu anfört, ar det na­
turligt, at jag frägade dem om alt hwad de an­
märkt , antingen dä Solen warit synlig eller under 
detz fränwaro, eller ock hwad som rörde luftens 
beskaffenhet, och de ätffilliga omwäxlingar, som 
man är rrnderkastad i detta luftstreck, och at saga 
alt med et ord, om alla de phoenomener, som 
de observerat under detta deras ängsliga mistande.

Jag frägade dem i detta afseende när So­
len började synas pä Horizonteu. De swarade 
mig, at det war wid början af den stora Fa­
stan, hwarigenom de icke kunde utsätta nägon 
wih dag, emedan Fastan förändras altid i män 
som Majken infaller för eller sednare, eller som 
man säger i allmänhet, hon kommer högt eller 
lägt. Ty enfaldiga^ Bönder, som icke hafwa 
nägon kunskap, om sättet at fixera, Päjk-helgen, 
och som kan hända aldrig med upmarksamhet, an­
märkt, at denna högtiden infaller ibland bittida, 
ibland sent, woro intet i ständ at tilfridsstalla 
mig i denna punkten, dä de wille ester deras 
wane, utsätta Solens återkomst efter et Kyrko­
bruk.

Hwad tiden beträffade dä de började se So-' 
len gä omkring Horizonten, utsatte de, den ester 
utseende aldrabäst, dä de sade, at det war St. 
Athanasii dag, som infaller den s Maj, efter

gamla :
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gamla Stylen. De sade mig afwen, at de sä­
go henne circulera pä det sättet 10 eller ii wec- 
kvr, hwilket, dä man antager den nämnda ti­
den, som den sannolikaste, i anseende til Öns be­
lägenhet; bor hafwa warit til d. 15 Julii, ester 
hwilken tid, tilläde de, solen började at gä up 
och ner ester 24 timmars förlopp, til St. De- 
metrii fäsi, det wil säga, til d. 26 October dä 
hon helt och hällit uphörde at synas.

Denna wära Öboars uträkning, häller lik- 
wäl icke strecks ty sedan jag rädfrägat en kun­
nig Man *) st detta ämne, har han swarat mig, 
at sä wida Ön, hwarpä de woro, är werkeligen 
belägen wid 77 och en halfs grads latitud, som 
hon är utsatt pä Sjö-kortet, hwarom jag talat, 
synes Solen pä Horizonten första gängen den 4 
Februarii; man börjar at se henne löpa omkring 
ester den ii April tils den 8 Augusti, och än- 
teligen uphörer hon aldeleö at synas den 16 
October.

Fastän det goda folket bedrogo sig, hwad 
Solens äterkomst och bortgäng beträffar, äfwen 
som om tiden dä hon löper bemichboeren, dä de 
wille Utsätta desa tidepunkter med Helgedagar, 
bör man likwäl icke fluta, at de misstagit sig pä 
samma sätt om tiden af deras wistande pä den­
na Ö. Följande til bew is.

Det war d. 15 Augusti pä Jungfru Ma­
ria Himmelsfärds-fäst, som det skeppet anlände

Cz trl
H Man finner hans bref wid flutet as detta arbets
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til deras ö, hwilket äterförde dem i sit Fäder­
nesland; detze olyckliga, som altid firat sä godt 
de kunnat de stora Festerna, tankte at Himmels­
färds-dagen icke inföll förr än 2 dagar därefter, 
och trodde sig fördenssM haftva den ig Augusti 
et ganffa obetydeiigt mitztag, som kunde härfly- 
ta af flere orsaker, st-fom den, at de om Som­
maren, nästan fyra mänader sägo Solen wandra 
omkring Horizonten, och woro lika sa läng tid 
j mörkret om Wintren. Fördolda och förwilian- 
de tider! äfwen de, dä snön och rägnet föll, 
hwilka beröfwade dem åsynen af stjernorna — 
och sä med det öfriga.

Det är naturligt, at man ästundar weta, 
huru detta folket, som hwarken hade penduler eller 
ur, eller Sol- eller Män- wijare, eller något flags in­
strument, ktmdc afmäta de nattirliga dagarna, under 
den tid, som Solen sedan geck rundt omkring dem, 
och i synnerhet, när de icke sägo henne. Ocksä 
har jag icke underlåtit at fräga dem, i denna de­
len. — Styrmannen, bestört öfwer min fräga, 
swarade med en siags rörelse. "Hwad ssulle jag 
Ivara, för en Styrman, om jag icke kunde ta- . 
"ga Solens högd, när man ser denna stjernan, 
"och om jag icke kunde afmäta tiden af stjernor- 
"nas lopp, när hon icke synes, och genom det- 
"ta medel utsätta fyra och tjugo timmars tid? 
'Jag hade gjort en käpp, tjenlig til detta bruk, l 
"lika med den som jag hade pä wärt ssepp, och 
"af detta instrument betjente jag mig, dä jag 
"gjorde mina observationer." Jag begrep at det­
ta instrument, hwarom jag nu talade, war det,

som

i



som man kallar Jacobi staf, eller nägot som lik­
nar därat.

Manen ^), hafwa de sagt mig, syntes om 
Wintten i den tverldsdelen, wid patz twä Mä- 
nader beständigt, och flyttade sig alt längre up, 
i män som dagarna förkortades. Jag läker Astro­
nomerna afgöra, om deras upgift ärsann,hwad 
mig angär, sä är jag nvgd at endast anföra 
hwad de sagt mig.

Man ser där äfwen, som oftast, om Win- 
tren det phvenonien, som Physici kalla ^m-ora

C 4 Lo-

*) Se här et lika exempel as MSnans gäng kring Hors. 
zontcn ester Solens borkgänq, anmärkt af Holländare 
är 1596 pa Nya Zemla, hwaröst de wintrade wid 
76 graden af Norra Latituden. Jag amörer det ur 
Holländarnes z:dje Resa i Norr p. 66, 67. d. 1 Nev. 
i ffymningen, säg man Mänan ga no i Wäsrer, och 
Solen war ännu nog högt uppe pä Horisonten at wäl 
synas. Den 2 säg man honom gä up i SSW., och 
gä ned mot DSO- Men hela hans kropp syntes icke 
pä Horizonten, man säg honom just i flelswa Hori^n- 
ten, och en del war undanskymd. — D-n z gick So- 
len i Sud-gwart SSW, litet mer mot Söder, an 
mot SAZ,< och gick ned i Sud-gwart-SO., nägot 
mera mot Söder, och man säg icke mer, än det öswer- 
sta af hennes globs i Horisonten, fastan stallet af!vr« 
den där man tog högdcn, war lika sä högt, som mast­
korgen af skeppet, hwilket war nära wid. Den 4.säg 
man henne icke mer, lika som wädret war ganffa stilla. 
Sä snart Solen lämnat Horisonten, kom Manan a 
intaga hennes plats, och syntes där dag och natt, utan 
at gä ned, när hon kom til sin högsta periode. — Se
Ilccaeil stes onr tervl 2 stecLbliitLmenr LL.
nux propres stc la LsmpaAnie äer Inäcs Oricnrster 
forpacs äani les krovuicer nules cler ks/z - Lar.



40 -
Loi-c-il!; eller Norrffen, hwilka mycket bidrager 
at stingra en del af den fasa, som detta dystra 
mörker, naturligtwis injagar, hwaruti man ar 
begrafwen i detta luftstreck, under loppet af en 
sädan läng waraktig natt.

Man skulle tro at et Land, sä nära po­
llen, och hwaräst hettan ar ganska medelmåttig 
och tempererad om Sommaren, sä länge Solen 
beständigt lyser, utan uppehvr nägra mänaders 
lid, borde sä länge wintren warar, befwäras af 
Len strängaste och härdaste winter — Likwäl 
förhäller det sig annorlunda — Ty undantagan­
de sju weckvr det wil säga, frän medlet af No­
vember til början af Januari,, hwilket detta go­
da folket utsatt genom twänne säkra tidepunkter 
nämligen början af Se. PhilrppL fasta som börjar 
den 15 November och Warmets wälstgnelfes 
dag, som i Frankrike kallas Ic foeir cl» U015, och 
infaller den 6 Januarii. Under detza 7 weckor, 
säger jag, rägnar det i allmänhet öfwerflödigt och 
beständigt pä denna O, dä är »väderleken mild 
vch kölden modererad, men utom denna tiden är 
den odrägelig, i synnerhet, när orkanerna och 
Sunnanwädret rasa.

Detta förefaller i början underligt, emedan 
Sunnanwädret ar i allmänhet warmt nästan i 
alla Länder, och likwäl säges at det här i Nor­
den ar sä kalt. Men man mäste besinna, at 
Sunnanwädret, i anseende til detza Oboer, öf- 
werfar hela Europa betäckt med snö om Win­
tren, i synnerhet de Nordligare Länder, hwar-

ifrän
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jfrän det hämtar denna grymma kölden, da där­
emot den Nordliga Winden som endast passerar 
öpna Haf, längt ifrän at kylas, upfylles med 
angör, de där altid hafwa mindre köld med sig 
än snö. Man wet, at i hamnar, aro altid de 
wadren, som kommo sinn landet, kallare än de, 
som blasa iftän hafwet. Hwao so-n bestyrker 
denna sats, är, at alla Se som warit pä Niphei- 
ffa bergen eller den sträcka daraf kallad Pojas- 
Semnoy, som ätskiljer Ryfiland och Siberien, 
hafwa haft samma tal som wära Oboer, hwad 
Sunnan- och Nordan-windarne beträffar.

.Snö faller til en sä ansenlig mängd pä den­
na Ö, at deras koja war i allmänhet aldeles 
vfwerhölgd om Wintren, sä at de hade ingen 
annan utgäng, än genom en öpning, den de gjort 
j taket af sin förstuga.

Dä jag talade med dem om owäder, swa- 
rade de, at under förloppet af de sep. Kr och tre 
mänadcr, som de lefwat pä denna O, hade de 
icke mer an en enda gäng hört askan.

i
Om man undantager de hwita Björnarna, 

Rhenarne och de hwita och blä Rafwarna, hwil- 
ka, som jag förut nämnt, befinna sig i mycken­
het i detta Landet, gifwes där intet nägot annat 
fyrfotat djur, eller nägon människa. Det är 
sant, man ser där om Sommaren Foglar; men 
de bestä endast af et siags Gäss, Ander, och 
andra Sjö-foglar. Hafwet är lika sä blot­
tat pä Fisk i detta sjöstreck — Ocksä kunde wa- 
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ra Sjöman, annars nog religieufe, emot fädant 
folks wane, icke i akttaga den stora Fastan eller 
Faste-dagarne. Ty om sist dar krälat, hade 
öfwerflödet icke tjent detta fattiga folket til nå­
gon nytta, emedan de hade hwarken snöre eller 
nät. De hade icke kunnat fänga en enda, sä 
wida degaret, at fä äta dem, icke ingifwit dem 
färdighet, at göra krokar, hwilket de kan hända 
äfwen gjort, oaktadt med fwärighet, som man nog 
kan föreställa sig.

Man ser fä Hwalar nalkas stränderna; mm 
Sjö-Kor befinna sig där til et stort antal. Det 
är intet underligt, at Ryssarne ibland legat där 
qwar öfwer Wintren; emedan de drifwa en stor 
handel, i synnerhet med de sednare djurens hu­
dar, tänder och späck. Det war likwäl under­
ligt, at intet stepp anlände dit, under wära Sjö­
mäns landsfiygt. Jag flutar at den fördel som 
de draga af fistet pä det stället, är icke fä bety- 
delig, som dem de göra sig wid Wästra Spits- 
bergen, dit de i allmänhet ställa sin kofa.

Det har ofta hänt, sade de, at de funnit 
pä hafsstranden Sjö-Kors tänder til stort anral, 
och äfwen hela käkarne af desse djur, men de 
hafwa aldrig funnit et enda helt benrangel. Detta 
är dock icke at förundra sig öfwer; ty det är in­
gen twifwel, at fä snart nägon dör pä Landet, 
göra sig o Björnarne och kanste äfwen Räfwar- 
ne en mältid däraf. Denna myckenhet af tän­
der och käfter, som man ser kringströdde pä stran­
den, gifwa anledning ät en sannolik gissning, at
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detze rofaktige djuren angripa ofta Sjö-Kon, när 
hon sofwer pä stranden, och upäta den. Hwil- 
ket afwen förantäter mig at gisa at defle Björ­
nar i altmanhet lefwa af Hwalfiik-as, de där 
ofta flyta pä hafwet eller blifwa kastade pä strän­
derna af de intil polen belägna Länder. Man 
rvet äfwen at Rhenar taga sig föda af Mätzan, 
som wäper i öfwerfiöd pä dehe obebodde och öde 
ställen. Men hwarmed föd.a sig Räfwarne, som 
sinnas där? Detta djur är rofaktigt, sonr man 
wet. Pä fasta landet äta de foglar, 06) Ha­
rar som de fasttaga. Det ar dä sannolikt, at 
Räfwarne i defla Länder, föda sig af ds qwar- 
lefworna, som Björnarne lämna af de djur, som 
de dödadt, emedan de sjelfwa icke aga nog styr­
ka, at angripa de djuren bwilka icke kunna gö­
ra de hwita Björnarna motständ.

Förr än jag berättar detta folkets lika. sä 
lyckliga som oförmodade befrielse frän denna ohyg- 
geliga orten, hwaräst de trodde sig ffola fluta si­
na dagar; mäste jag anföra en omständighet, 
som fallit mig ur minnet, och som synes nog 
märkelig, nemligen: at sä länge de woro pä de­
ras O, hade de hwarken l-h eller l-pp-r, men 
de började beswäras daraf, sä snart de kommo 
til sit Fädernesland.

Nästan alla resande anmärka, at sä snart 
man pafrcrat dagjämnings-linien, blifwa Matro- 
serne aldeles befriade frän defle ohyror, hwaraf 
de annars sä mycket beswäras, och hwarfore de, 
ibland» andra orsaker, bara blä ffjortor, lika läpalja-
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passagerare; men sa snart de äter passerat den­
samma, aro de underkastade detta sällskap lika 
som tilförene. Deha tmä aldclcs lika händelser, 
söranläta mig at göra en reflexion, som synes 
mig helt naturlig, jag wil säga, at emedan passa­
gen öfmer dagjämnings-limen, och Pol-ciEelen 
förorsaka en lika werkan, sä mäste det imellan 
dem wara en likhet, som är wärd at af de kun­
nigare Physici undersökas.

Sex är woro nästan förlupne, som defle 
olycklige wistades pä detta bedröfweliga stället, 
när den omtalte?eoclor ViriAuin dödde, hwilken 
beständigt legat och tränats bort, samt utftädt 
grufweliga plägor. Denna död, som befriade dem 
ftän omsorgen om hans ffötsel och föda, lika som 
ifrän den oro, at se honom lida, utan at kun­
na hjelpa honom, war dem likwäl ganska smärte- 
full, einedan de sägo sit antal minskas, och nu 
allena bestär af tre personer. Som hans död 
timade om Wilttren, grofwo de i snön det dju­
paste de kunde, och lade där hans kropp, den 
de afwen med omsorg betäckte, at den icke mät­
te upätas af Björnar. Anteligen, pä en tid, 
dä hwar och en wäntade, at wisa den sista tjen- 
sten ät en medbroder i olyckan, och at äfwen 
hinna detta mälet för sin mandel, blefwv de, emot 
all förmodan et Ryskt fartyg warse, den 15 
Aug. 1749.

Detta fartyg tilhörde en wifl Köpman, af 
den Secten, hwars bekännare kalla sig Stara 
Viera, det ar af gamla tron, hwilket anses i

Ryss
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Rysland som et stort kätteri, och de som hora 
därtil, nämnas af Rytzarne Raskolchiki, eller 
Raskolniki, som betyder Jrrlärige. Oaktadt 
Skepps-egarens Religions beffaffenhet ar en 
indifferent sak, och hörer pä intet sätt til mit äm- 

- ne, och detzutom är Mannen mig ganffa obe­
kant, tror jag mig likwäl böra lämna en under­
rättelse härom, emedan man i allmänhet ätstiljer 
Norra Rytzlands Jnwänare, genom namnet Rys­
sar, det wil säga de som bekänna Grekiffa lä­
ran, och Rakolchiki eller Rakolniki, som jag re­
dan förklarat, et namn som är et ffälsord, ty 
de kalla sig sjelfwa Stara Vieri eller de äldste 
troende.

Detta folket äro förpliktade, at pa smaklä­
der, af hwad färg som hälst, bära en stor kra­
ge af gult kläde, fällad med rödt, och som gär 
dem öfwer axlarna, och räcka nästan til nafwe- 
len. Det är med detta wilkor, och det, at icke 
söka utsprida sin Sect eller förorsaka nägot bul­
ler i Riket, som Peter den Store, befalte at 
man ffuile lämna dem i ro; ty de woro fordom 
mycket förfölgde.

Det kan wara wid patz hundrade är sedan, 
eller är 1666 som denna Sekten upkom af föl­
jande orsak: Patriarchen dllcon, som man kan 
kalla illilllLbr-mll eller Ore^nriuz den 7'-de^ af Ry- 
ffa kyrkan, hade aldeles Päfwiffa tänkesätt, som 
tydeligen synes af de stridigheter , hwilka han ha­
de med Czar -rlcxi? MLllLelovirtcb, den där lat 
vrdenteligen gfsätta honom genom Patriarcherne
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af Constantinopel, Jerusalem, Antiochien och 
Illerandrien, församlade i detta afsende i Mvschou, 
i spetsen för alla Bissopar, Ärke-Bissopar, Me- 
tropolitaner och andra Ryffa Prelater.

Denne Patriarchen dlicon hade märkt, at 
uti Lithurgien pä Schlavonssa språket, hwilken 
man nyttjar wid Gudstjensien i Ryssa kyrkorne, 
wore mänga bortlagda ord, som hwarken Prä­
sterna eller folket förstod», hwilka han borttog och 
satte andra i stället as samma mening, men nyare 
och begripeligare.

Et stort antal Präster, för hwilka en witz 
wid namn Jacob, satte sig i spetsen, npreste sig, 
ibland andra, omkring Archangel, och' Siberien, 
emot denna förändring i spräket, hwilken de an- 
stägo som et grufweligt ingrep i Religionen; och 
pästodo, at de wille bchälla de gamla orden, som 
de sade woro heliga, genom et stort antal Secler, 
och icke kunde förbytas utan syi.d. De ssilgde 
sig säledes isrän Nyssa kyrkan i rvifia artiklar, 
hwilka i grunden intet annat äro an bagateller i 
de tänkande och billiga Rysars omdöme, af hwil­
ka jag sätt denna underrättelse, endast de pä- 
stä sig hafwa den gamla och rena Läran. Til 
utwarteö tecken af deras Religion, göra de kors­
tecknet pä följande sätt: de sätta ihop tummen 
mot de 2-.ne sista finger as högra handen, och 
uphoja -pekfingret och mellanfingret; i stället at 
Rytzarne sätta tummen niot pek- och mellanfin- 

, och lägga in i handen de

Lftäy



Ifrån början denna Schisms tit Peter den 
Stores tid, som afffaffade Patriarchatet i Rytz- 
land, det är wid pa§ 50 ar, woro Rassolchiki 
grnfweligen förfölgde, hwilket förantät et stort 
antal, at draga sig ät ffogarna, och här söka 
ffygd för förföljelsen. Men detta folket är icke, 
och har aldrig warit Eremiter, som man pästär
l le KlovcLu OiiNonAre universel, 1'inreIIi-
Aence clex ailairex ckLkLl, c!ex noavellex pu^lic^uex, 
6c 6cx convertLtionx gui rL^orrcnt, ^rcicle lt.ox-
Kolniclcex. De hafwa warit tilförene, som de 
ännu äre, dä de hafwa samvetsfrihet, nästan 
alla Köpmän, Jnnewänare i Städer, Smästä- 
der och Byar; mänga wilja häldre hafwa med 
dem at göra, än med de andre Ryharne, eme­
dan de finna dem ärligare. Dar gifwas Eremiter 
i Ryhland, som man kallar Pvustinmki, de äro 
i allmänhet Köpmän, och stundom andra perso­
ner, som ledsna wid werlden, och at göra bät­
tring, förbinda sig fins imellan, och draga sig 
Mdan i ssogarne, hwaräst de bygga sig kojor 
vch en liten kyrka, lefwa af allmosor och förnö­
ta sin tid med bedjande; men de mäste härtil 
ärhälla tilständ af Ofwerheten.
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Detta skeppet, som de med sä mycken glädje 

blefwo warse, tilhörde, som jag sagt, en Raskvl- 
chik, en god Köpman. Det war arnat af sin 
ägare, den dar war kommen äfwan rfrän Ar- 
changel, at ligga Wintren öfwer wid Nova Zem- 
la; men til wära landsslygtigas lycka, föresiog 
Herr Vcrnerobcr, des ägare, at l)äldre astanda ! 
det til at wintra wid Spitöbergen, hwilket han 
änteligen tilstadde, sedan l>m iange gjort mot­
stånd.

Wädret war blifwit ogent, och som de wo- 
ro pä wägen kunde fartyget icke hinna destinerad 
ort, utan blef drifwit mot Östra Spitsbergen, 
just midt emot det stället hwilket af wära olycklige 
Sjöman beboddes. Dä de blefwo det warse, 
ffyndade de sig at uptända ätffilliga eldar pä de 
närmaste högder wid deras boning, och sprungo 
til haföstranden med en pik, pä hwars spets de 
fästat et Rhenffinn, i stället för fana. Dä de 
som woro om bord pä ffeppet märkte dese ät- 
stilliga tecken, begrepo de, at något folk war 
pä denna O, som anropade dem om undsättning, 
de lade altsä dit.

i
Det är fvrgäfwes om man wille bjuda til 

at försöka en teckning af detta fattiga folkets 
glädje, dä de sägo sin befrielse-stund, som sä li­
tet wäntades, likwäl sä hastigt nalkas. De ta­
lade til den, som commenderade fartyget, ärbö- 
do sig i hans tjenst, och kommo öfwerens at gif- 
wa honom 80 Rubler, om han äterförde dem 
til deras Fädernesland, med det som de ägde.
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De lastade dä pä ffeppet z-o pund eller 2000 
marker Rhenkött, et antal af detza djurens ffmn, 
och af en hop hwita och blä Räfwar, samt 
hudarne as de io hwita Björnar, som de dö­
dat — utan at glömma deras boge, deras pi­
lar, deras lanjar eller pikar, deras lampor, de­
ras yxa, nastan utnött ända up til ffast-ögat, 
deras knif aswen mycket nött, deras sylar,"de­
ras nalar, som de hade inneflutna i et foderak 
af ben, det de nätt utarbetat med knifwen, de­
ras Björn- och Rhen-senor, och, at saga det 
med et ord, alt hwad de ägde.

Alla de§a saker blefwo af Herr Vernerobr- 
sande til Herr Grefwe 5cbo^Llof. Det ar hos 
denne Herre, hwilken lämnade dem i min wärd, 
som jag haft tilfälle, at til nöjes undersöka, och 
wisa dem ät flere nyfikne, och ibland andra, 
ät flere Professorer af Kejserliga Wetenffaps- 
Academien, de där icke nog kunde förundra sig 
däröfwer. Det är äfwen hos samma Herre, 
som jag talat med Styrmannen Alexis »imlcsk, 
vch Bätsmannen, hans Dopson, Ivrn »imlcof, 
och som jag flere gängor ftägat dem, om deras 
äfwentyr.

^ Jag ber om tillätelse, at t förbigäende fS 
berätta, en liten schene, som hände hos mig, med 
nalhuset af ben, hwarom jag talat, och hwilkek 
de tilwerkat, at däri förwara sina nälar.

Dä jag wisade det ät Nägra cmieuse, och 
sade at detze Sjömanner gjort det med sin knif, 
Smnl. afRkft.-Ststr. r StM- D
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som de försäkrat mig, pästodo detze Herrar, at 
saken icke sä sörhölle sig, ar pennfodret mar swarf- 
wadt, och at Sjömänneuie bedragit mrg, och da de 
sagt osanning i en artikel, borde man icke sä lätt 
tro dem, i hwad de berättade wara händt dem 
pä den öde On som de bebodt.

Af en händelse träffade det, at Herr »o- 
man, en snäll Swarfmare kom in til mig, just 
trnder det wi härom twistade. Sä snart jag blef 
honom warse — se här, sade jag, ät sallstapet, 
Len som bäst kan fvrstä at ffilja otz ät; och i det 
jag wände mig til honom, inrättade jag sä mit 
tal, at man borde tro at Herr icke höll
med mig af höflighet. "'Waren dommare imel- 
lan mig och detze Herrar, sade jag, jag pästär 
at detta nälfoder är smarfwadt, och Herrarna 
hälla motsatsen. Herr kkoman tog nalfodret och 
undersökte det noga. Detze Herrar ha rätt, sma­
kade han mig, aldrig har nägon Swarfware gjort 
det. Det är et ben, som man gjort rundt ge­
nom det man ffrapadt det. Wid detta swaret 
blef sällffapet stumt och jag som tog ordet, sade, 
mine Herrar, emedan detze Sjömän haswa be­
rättat mig sanningen i denna artiklen, som Ni 
nu hört, ja siutar jag, at de talat sant i det 
öfriga.

At återkomma til wära landsflygtige; sä 
anlände de lyckeligen til Archangel d. 28 Sept. 
r/4y, sedan de warit, som jag berättat, sex är 
vch iire mänader, i sin bedröfliga enflighet.

De-
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Deras ankomst hade nästan blifwit ganffa olyck­

lig för Styrmannens hustru och äfwen för honom 
s,elf. Hon war just pä Archangels brygga, när 
fartyget anlände. Dä hon kände igen sin Man, 
som hon pä det ömaste älskade, och hon sä län­
ge begråtit sasom död, hade hon intet tolamod 
at wanta, til detz han steg ur ffeppet, utan ka­
stade sig obetänksamt i wattnet, för at fä om­
famna honom, och föga fattades, at hon drunk­
nat.

Jag slutar med den berättelsen, huru detta 
folket som sä länge warit utan bröd, icke kunde 
utan möda äta däraf, beklagande sig at detup- 
blkste dem och fyld§ dem med wäder. De sade 
detsamma om al! slags fiff, och kunde aldrig 
dricka annat än rent watten.

TiUäggmng.
Den kunnige Mannen, hwarom jag taladt 

under fortsättningen af denna berättelsen, och hwil- 
ken jag rädftägat angäende wära Oboers utstakan­
de af den tid, dä Solen gick up och ned, och 
alt hwad som rörer den samma, är Herr voäor 
XrLkLentlcin, professor och ledamot af ^öetersburg- 
ffa Kejserlige Wetenstaps Academien. Se har 
en öfwersättning af det Tysta bref, som han 

mig tilstrifwit i detta ämne.

Min Herre!
Jag ber om ursägt at jag dröjt tils nu, at

iltersända de strifteliga frägor, som Ni gjort mg, 
D 2 'tt
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til hwilka jag bifogat mina reflexioner. Jag bar 
voarit hindrad, at kilsörene göra det, dels däraf, 
at mina egna caleuler sysiosatt mig, dels af det 
längwariga rägnet.

Sedan jag med mycken upmärksamhet un­
dersökt saken, har jag funnit, at hwad Herr 

6rilcbo^ anser som bewis afwära Obo­
ers rätta calcul, nemligen: at de endast räknade 
twa dagar sednare än de, som befriade dem frän 
sin ödemark, kunde blottställa honom för et oan­
genämt inkast. Det ar just twärt emot. Nar 
nägon räknar d. 29 Februarii uti et Skott-ar; 
och intet har kunffap, hwad et är är, räknar 
han d. 1 Mars och det andra aret pä samma 
sätt d.. 2 Mars, följakteligcn, om wi antage, at 
dehe Oboer försummat, at göra upmärksamhet 
pä Skott-aren 1744, 1748, sä räknade de nöd- 
wändigt är 1749 d. 17 2iug., dä deras befriare 
räknade d. 15. Det är dä klart, atom de kant 
Skätt-är, hade de icke bedragit sig pä dcfra twä 
dagar, och om de icke haft kunffap därom, är 
det pä fyra som de bedragit sig; hwilket lätt kun­
de hända om Wimren, den mörka och tökniga 
iiden, emedan de icke hade nägon hjelp at vrden- 
Leligen räkna dagarna. Lät oh häldre säga, ak 
pä de aren, som de räknat at Solen förswann 
den 26 Ortob. hafwa de räknat 6 dagar för­
ut, eller ffulie man wara förbunden at hälla sö­
re, at de befmmo sig under den 74' 41» latitu­
den, hwilket man icke kan tro, sä wida de icke 
warit pä Baercn Eyland (Björn-vn) som befinney 

under denna latituden.
Om
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Om man utsätter stället af deras wistande 
under den 77 och en hals grad, som Chartan 
utmärker, sä synes Solen pä Horizonten första 
gängen den 4 Febr., därifrån d. 11 April til d. 
8 Aug. dä hon icke gär ned, och änteiigen för- 
swinner hon aldeles den 16 October.

Om de hade warit pä Baeren Eyland, be­
lägen under den 77^ 45, fa hade de aldraförst 
blifwit Solen warse d. 28 Jan., hon hade bör­
jat at gä omkring, ifrän d. 20 Apr. til den zi 
Julii, och aldeles störswunnit d. 2g October.

Efter detza Oboers anmärkning synes det 
troligare, at de woro pä denna sednare Ön, an 
den de utmärkt, men Horizontens förmörkelse, en 
ganffa allmän sak i detza Norra länder, kunde 
förorsakats däraf, at de observerade Solens an­
komst och bortgång, ibland lo dagar förbittida, 
ibland lo dagar för sent.

Om man antager, at Solen började sin 
circulation d. 2 Maj, sä blir flutet af denna om­
gäng den 19 Julii, och det sätter förut, at de 
ffulle warit under den 71 och en hals latitude, 
lhwilket icke är möjeligt.

Jag önfkade at wi hade Herr xlii^Hecl» 
berättelse, som är i Archangei, för at runna jäm­
föra honom med Eder: kan hända genom detta 
medel ffulle man kunna ersatta nägot, som fat­
tas Eder, säsom til exempel, uttryckelrga tiden, 
när de anlände pä deras O. — Jag twiflar 
icke, at om Ni gifwer honom Er afsigt wid han­
den, ffall han göm sig et nöje at wilfara Er 
ästundan. Han är förste Auditeuren af Amira­
litet, och bor i Herr Vernerobres hus. Jag är m. m.

D z Jag
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Jag ffall tillägga twä saker säsom flutsats 

af detza äfwencyr. Den ena är siuret as Herr 
berättelse, och den andra de betraktel­

ser med hwilka Herr Vernerobrc sttttar sit jvrsta 
bref, som han mig tiljkref om detze Sjömän, ock 
berättade mig deras historia.

En af detta folket, säger Herr xlinAlk^r, wid 
namn /rioxis är sO är, den andra kallad 8re-
pkLn dckLrLpof är 42, och dcn z:dje, som heter lv-in 
»unicof är zo. Alla tre mädde mycket wäl wid deras 
hemkomst, och hade en stark hälsa, som jag sjelf haft 
tilfälie märka, dä jag gjorde dyn mina frågor röran­
de det märkwärdiga af et ja owanligt mistande, och 
af et samtal som innehöll förunderligheter — Se 
Lär Herr Vernerobres anmärkning.

Engelsmännerna hafwa gifwit ost Robinson 
Kruses fabelaktiga historia; men denna är wer- 
kelig och sann; den förste befann sig i et warmt 
land, men wära Sjömän hafwa lefwat längst 
bort i Norden, under 77 och en halfgrad. Den 
Engelsse kunde göra punsch med Rutzin, de där 
iväxte pä hans O, men wära fattige, eländige 
dock starke Rysar, woro nödsakade, at nöja sig 
med watten. Robinson hade nästan förlorat kun­
skapen i Christendomen, men wära hafwa be­
ständigt bibehällit den, och hade altid sin förtrö­
stan lil Gud, som de mig försäkrat.
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